各  位    平成 21 年 8 月 27 日

会 社 名   東洋ゴム工業株式会社
コード番号  5105
代表者名  取締役社長 中倉健二
問合せ先  取締役常務執行役員
       企画本部長  信木 明
 TEL（06）6441-8803

中国タイヤ生産合弁事業の契約解消に関するお知らせ

当社は、平成２１年８月２７日開催の取締役会において、以下のとおり、中国におけるタイヤ

生産に関する合弁契約を終了することを決議しましたので、お知らせいたします。

１． 合弁契約解消の理由

当社は、中国市場での急速なモータリゼーションの進展に伴うタイヤ需要増加に対応するため

に、当社単独出資で中国国内に新工場を建設することを決定するとともに、永年にわたり運営し

てきたタイヤ生産合弁事業については、当初の目的について十分な成果が得られたため合弁事業

を解消し、今後は委託生産に切り替えることに合意しました。

  なお、単独の新工場建設につきましては、別途公表しました「中国における乗用車用タイヤ

 工場建設に関するお知らせ」をご参照ください。

２．合弁契約解消の内容

  （１）正新橡膠工業股份有限公司（台湾）と締結している中華人民共和国における自動車用タイヤ

及びチューブ製造のための正新橡膠（中国）有限公司を合弁会社として運営する旨の契約を

解消する。

【合弁会社の概要】

１）

２）

３）

４）

５）

６）

７）

名 称

所 在 地

代表者の役職・氏名

事 業 内 容

資 本 金

契 約 年 月 日

出 資 比 率

正新橡膠（中国）有限公司

江蘇省昆山経済技術開発区朝陽東路

董事長・羅 才仁

自動車用ラジアルタイヤ及びその他ゴム製品の製造・販売

１９５百万ＵＳドル

平成 7年 12 月 23 日

当社 22.4%、正新橡膠工業股份有限公司 77.6%

（２）マキシス国際有限公司（英領 CAYMAN 島）ほかと締結している中華人民共和国におけるトラッ

ク・バス用ラジアルタイヤの製造を主とした合弁会社、厦門正新海燕輪胎有限公司を運営す

る旨の契約を解消する。

【合弁会社の概要】

１）

２）

３）

４）

５）

６）

７）

名 称

所 在 地

代表者の役職・氏名

事 業 内 容

資 本 金

設 立 年 月 日

出 資 比 率

厦門正新海燕輪胎有限公司

中華人民共和国厦門市海滄区西園路１５号

董事長・陳 秀雄

自動車用ラジアルタイヤ及びその他ゴム製品の製造・販売

１００百万ＵＳドル

平成 14 年 8月 15 日

当社 21.4％ 、マキシス国際有限公司ほか 78.6%

３．契約解消の日程

合弁事業の解消は、合意書締結日（平成 21年 8月 27 日）とし、中国政府による合弁事業

解消の審査認可の取得日をもって効力を生じる。

４．今後の見通し

合弁事業により生産されていた当社向けタイヤについては、今後は委託生産に切り替えて

引き続き納入されるため、当社のタイヤ販売活動への影響はありません。

第２四半期累計期間および通期の業績に与える影響は、確定次第公表します。

以  上